
 
VOTO 

PROCESSOS:  48500.902661/2014‐79,  48500.902652/2014‐88,  48500.003077/2014‐31, 
48500.003084/2014‐32, 48500.005078/2014‐10, 48500.003215/2021‐19. 

INTERESSADOS:  Ventos de São Januário Energias Renováveis S.A. 

RELATOR: Diretora Agnes Maria de Aragão da Costa. 

RESPONSÁVEL:  Superintendência  de  Concessões,  Permissões  e  Autorizações  dos  Serviços  de 

Energia Elétrica – SCE. 

ASSUNTO:  Revogação,  a  pedido,  da  autorização  para  implantação  e  exploração  das  Centrais 

Geradoras Eólicas Ventos de São Januário 02, 07, 08, 09, 12 e 24, localizadas no município de Campo 

Formoso, estado da Bahia. 

 
I – RELATÓRIO 

1. Em 07 de março de 2023, as EOL Ventos de São Januário 02, 07, 08, 09, 12 e 24 foram 

outorgadas, respectivamente, sob o regime de Produção Independente de Energia – PIE, Ventos de 

São Januário Energias Renováveis S.A (Interessada). 

2. Em 23 de dezembro de 2024, a  Interessada  solicitou1 a  revogação da outorga de 

autorização dos empreendimentos em questão. 

3. Por  meio  da  Nota  Técnica  nº  416/2025‐SCE/ANEEL2,  a  Superintendência  de 

Concessões,  Permissões  e  Autorizações  dos  Serviços  de  Energia  Elétrica  –  SCE  analisou  o 

requerimento e recomendou deferir o pleito. 

4. Em  17  de  março  de  2025,  na  10ª  Sessão  Pública  Ordinária  de  Distribuição  de 

Processos, fui designada relatora para análise do pleito. 

5. É o relatório. 

 
1 Documento Sicnet nº 48513.034672/2024‐00. 
2 Nota Técnica 416 (0062571). 



 
 

II – FUNDAMENTAÇÃO 

6. Trata‐se  da  análise  do  pedido  formulado  pela  Ventos  de  São  Januário  Energias 

Renováveis  S.A  de  revogação  das  autorizações  para  implantação  e  exploração  das  Centrais 

Geradoras Eólicas Ventos de São Januário 02, 07, 08, 09, 12 e 24, localizadas no município de Campo 

Formoso, estado da Bahia. 

7. Informa a SCE que foi confirmada a informação da Interessada, por meio de consulta 

no sistema RALIE, mantido pela SFT3, que as EOL Ventos de São Januário 02, 07, 08, 09, 12 e 24 não 

possuem qualquer contrato ou compromisso firmado com o setor, seja para conexão e uso da rede, 

mercado livre de energia ou o Ambiente de Contratação Regulado. 

8. Segundo  a  SCE, não  foram encontrados  registros de  inadimplências em nome da 

Interessada, ou dos  integrantes de  sua cadeia societária, nos  sistemas da ANEEL, nem qualquer 

registro de sanções no Portal da Transparência da Controladoria‐Geral da União. 

9. Considerando que as usinas não se encontram em operação comercial, não é cabível 

cobrança da Taxa de Fiscalização dos Serviços de Energia Elétrica (TFSEE), como esclarecido pelo 

Parecer  nº  152/2019/PFANEEL/PGF/AGU4,  emitido  pela  PF.  A  Interessada  também  é  isenta  da 

obrigação de aplicar recursos em Pesquisa e Desenvolvimento por se tratar de exploração de central 

geradora baseada em fonte eólica, nos termos da Lei nº 9.9915, de 24 de julho de 2000. 

10. Essa revogação amolda‐se ao Parecer Referencial nº 321/201//PFANEEL/PGF/AGU6, 

emitido pela Procuradoria Federal junto à ANEEL, que se refere a empreendimento que não faz uso 

 
3 Pesquisa realizada em: ANEEL | Portal Reports Abertos, em 6/03/2025. 
4 NUP 48516.001022/2019‐00. 
5 Art. 2º da Lei 9.991/2000 ‐ As concessionárias de geração e empresas autorizadas à produção independente de energia 
elétrica ficam obrigadas a aplicar, anualmente, o montante de, no mínimo, um por cento de sua receita operacional 
líquida em pesquisa e desenvolvimento do setor elétrico, excluindo‐se, por  isenção, as empresas que gerem energia 
exclusivamente a partir de  instalações eólicas, solares, de biomassa e pequenas centrais hidroelétricas, observado o 
seguinte: [...]. 
6 NUP 48516.001807/2015‐00. 



 
de qualquer bem público, foi outorgado para ser explorado como PIE e não comercializou energia 

no ACR. 

11. A SCE concluiu, portanto, que não há óbices ao atendimento do pleito para revogação 

das Resoluções Autorizativas nº 13.711, 13.712, 13.713, 13.714, 13.715 e 13.716, de 07 de março 

de 2023. 

 

III – DIREITO 

12. A presente decisão encontra respaldo nos seguintes diplomas legais e normativos: (i) 

Lei  nº  9.427,  de  26  de  dezembro  de  1996;  (ii) Decreto  nº  5.163,  de  30  de  julho  de  2004;  (iii) 

Resoluções Normativas nº 905, de 8 de dezembro de 2020; (iv) 921, de 23 de fevereiro de 2021; (v) 

1.000, de 7 de dezembro de 2021; (vi) 1.004, de 8 de fevereiro de 2022; e (vii) 1.071, de 29 de agosto 

de 2023. 

 

IV – DISPOSITIVO 

13. Diante  do  exposto  e  considerando  o  que  consta  dos  Processos  nº 

48500.002661/2014‐79, 48500.002652/2014‐88, 48500.003077/2014‐31, 48500.003084/2014‐32, 

48500.005078/2014‐10 e 48500.003215/2021‐19, voto pela aprovação de Resoluções Autorizativas 

que  revogam  as  outorgas  de  autorização  para  a  empresa  Ventos  de  São  Januário  Energias 

Renováveis S.A.  implantar e explorar, respectivamente, as EOL Ventos de São Januário 02, 07, 08, 

09, 12 e 24, localizadas no município de Campo Formoso, estado da Bahia. 

Brasília, 01 de abril de 2025. 

 

(Assinado digitalmente) 
AGNES MARIA DE ARAGÃO DA COSTA 

Diretora 
 



 
 

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL 
 
 

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº            DE 01 DE ABRIL DE 2025. 
 
 

Revoga  a  autorização  para  explorar  a  Central 
Geradora  Fotovoltaica  –  EOL  Ventos  de  São 
Januário  07,  autorizada  à  Ventos  de  São 
Januário Energias Renováveis S.A., localizada no 
município de Campo Formoso, estado da Bahia. 

 
 

O DIRETOR‐GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA  ‐ ANEEL, no uso de suas 
atribuições regimentais, de acordo com deliberação da Diretoria, tendo em vista o disposto nos art. 3º‐A 
e 26 da Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 1996 e no art. 75‐A do Decreto nº 5.163, de 30 de julho de 
2004, com base na Lei nº 9.074, de 7 de julho de 1995, e nos arts. 23 a 29 do Decreto nº 2.003, de 10 de 
setembro  de  1996,  na  Resolução  Normativa  nº  389,  de  15  de  dezembro  de  2009,  na  Resolução 
Normativa nº 1.071, de 29 de agosto de 2023, na Resolução Normativa nº 921, de 23 de fevereiro de 
2021, e o que consta do Processo nº 48500.902652/2014‐88, resolve: 

 
Art.  1º  Revogar  a  Autorização  da  Central  Geradora  Fotovoltaica  –  EOL  Ventos  de  São 

Januário 07, cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG) EOL.CV.BA.033524‐
0.01, autorizada por meio da Resolução Autorizativa nº 13.712, de 07 de março de 2023, à Ventos de 
São Januário Energias Renováveis S.A., inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.312.571/0001‐03, com 29.400 kW 
de Potência Instalada, localizada no município de Campo Formoso, estado da Bahia. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO 
 
   



 
 

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA ‐ ANEEL 
 

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº ______, DE 01 DE ABRIL DE 2025. 
 
 
O DIRETOR‐GERAL DA ANEEL, com base no art. 16, IV, do Regimento Interno da ANEEL, resolve:  
 
Processo  nº:  48500.902652/2014‐88. Interessado:  Ventos  de  São  Januário  Energias  Renováveis  S.A., 
CNPJ/MF  sob  nº  13.312.571/0001‐03. Objeto: Revogar  a Resolução Autorizativa  nº  13.712,  de  07  de 
março  de  2023,  que  autorizou  a  Interessada  a  explorar  a  EOL  Ventos  de  São  Januário  07,  CEG 
EOL.CV.BA.033524‐0.01,  localizada no município de Campo Formoso, estado da Bahia. A  íntegra desta 
Resolução  consta  nos  autos  e  encontra‐se  disponível  no  endereço 
eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca. 

 
 
 

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO 
 



 
 

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL 
 
 

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº            DE 01 DE ABRIL DE 2025. 
 
 

Revoga  a  autorização  para  explorar  a  Central 
Geradora  Fotovoltaica  –  EOL  Ventos  de  São 
Januário  02,  autorizada  à  Ventos  de  São 
Januário Energias Renováveis S.A., localizada no 
município de Campo Formoso, estado da Bahia. 

 
 

O DIRETOR‐GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA  ‐ ANEEL, no uso de suas 
atribuições regimentais, de acordo com deliberação da Diretoria, tendo em vista o disposto nos art. 3º‐A 
e 26 da Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 1996 e no art. 75‐A do Decreto nº 5.163, de 30 de julho de 
2004, com base na Lei nº 9.074, de 7 de julho de 1995, e nos arts. 23 a 29 do Decreto nº 2.003, de 10 de 
setembro  de  1996,  na  Resolução  Normativa  nº  389,  de  15  de  dezembro  de  2009,  na  Resolução 
Normativa nº 1.071, de 29 de agosto de 2023, na Resolução Normativa nº 921, de 23 de fevereiro de 
2021, e o que consta do Processo nº 48500.902661/2014‐79, resolve: 

 
Art.  1º  Revogar  a  Autorização  da  Central  Geradora  Fotovoltaica  –  EOL  Ventos  de  São 

Januário 02, cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG) EOL.CV.BA.032640‐
2.01, autorizada por meio da Resolução Autorizativa nº 13.711, de 07 de março de 2023, à Ventos de 
São Januário Energias Renováveis S.A., inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.312.571/0001‐03, com 21.000 kW 
de Potência Instalada, localizada no município de Campo Formoso, estado da Bahia. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO 
 
   



 
 

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA ‐ ANEEL 
 

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº ______, DE 01 DE ABRIL DE 2025. 
 
 
O DIRETOR‐GERAL DA ANEEL, com base no art. 16, IV, do Regimento Interno da ANEEL, resolve:  
 
Processo  nº:  48500.902661/2014‐79. Interessado:  Ventos  de  São  Januário  Energias  Renováveis  S.A., 
CNPJ/MF  sob  nº  13.312.571/0001‐03. Objeto: Revogar  a Resolução Autorizativa  nº  13.711,  de  07  de 
março  de  2023,  que  autorizou  a  Interessada  a  explorar  a  EOL  Ventos  de  São  Januário  02,  CEG 
EOL.CV.BA.032640‐2.01,  localizada no município de Campo Formoso, estado da Bahia. A  íntegra desta 
Resolução  consta  nos  autos  e  encontra‐se  disponível  no  endereço 
eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca. 

 
 
 

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO 
 



 
 

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL 
 
 

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº            DE 01 DE ABRIL DE 2025. 
 
 

Revoga  a  autorização  para  explorar  a  Central 
Geradora  Fotovoltaica  –  EOL  Ventos  de  São 
Januário  08,  autorizada  à  Ventos  de  São 
Januário Energias Renováveis S.A., localizada no 
município de Campo Formoso, estado da Bahia. 

 
 

O DIRETOR‐GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA  ‐ ANEEL, no uso de suas 
atribuições regimentais, de acordo com deliberação da Diretoria, tendo em vista o disposto nos art. 3º‐A 
e 26 da Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 1996 e no art. 75‐A do Decreto nº 5.163, de 30 de julho de 
2004, com base na Lei nº 9.074, de 7 de julho de 1995, e nos arts. 23 a 29 do Decreto nº 2.003, de 10 de 
setembro  de  1996,  na  Resolução  Normativa  nº  389,  de  15  de  dezembro  de  2009,  na  Resolução 
Normativa nº 1.071, de 29 de agosto de 2023, na Resolução Normativa nº 921, de 23 de fevereiro de 
2021, e o que consta do Processo nº 48500.903077/2014‐31, resolve: 

 
Art.  1º  Revogar  a  Autorização  da  Central  Geradora  Fotovoltaica  –  EOL  Ventos  de  São 

Januário 08, cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG) EOL.CV.BA.033527‐
4.01, autorizada por meio da Resolução Autorizativa nº 13.713, de 07 de março de 2023, à Ventos de 
São Januário Energias Renováveis S.A., inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.312.571/0001‐03, com 67.200 kW 
de Potência Instalada, localizada no município de Campo Formoso, estado da Bahia. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO 
 
   



 
 

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA ‐ ANEEL 
 

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº ______, DE 01 DE ABRIL DE 2025. 
 
 
O DIRETOR‐GERAL DA ANEEL, com base no art. 16, IV, do Regimento Interno da ANEEL, resolve:  
 
Processo  nº:  48500.903077/2014‐31. Interessado:  Ventos  de  São  Januário  Energias  Renováveis  S.A., 
CNPJ/MF  sob  nº  13.312.571/0001‐03. Objeto: Revogar  a Resolução Autorizativa  nº  13.713,  de  07  de 
março  de  2023,  que  autorizou  a  Interessada  a  explorar  a  EOL  Ventos  de  São  Januário  08,  CEG 
EOL.CV.BA.033527‐4.01,  localizada no município de Campo Formoso, estado da Bahia. A  íntegra desta 
Resolução  consta  nos  autos  e  encontra‐se  disponível  no  endereço 
eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca. 

 
 
 

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO 
 



 
 

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL 
 
 

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº            DE 01 DE ABRIL DE 2025. 
 
 

Revoga  a  autorização  para  explorar  a  Central 
Geradora  Fotovoltaica  –  EOL  Ventos  de  São 
Januário  09,  autorizada  à  Ventos  de  São 
Januário Energias Renováveis S.A., localizada no 
município de Campo Formoso, estado da Bahia. 

 
 

O DIRETOR‐GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA  ‐ ANEEL, no uso de suas 
atribuições regimentais, de acordo com deliberação da Diretoria, tendo em vista o disposto nos art. 3º‐A 
e 26 da Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 1996 e no art. 75‐A do Decreto nº 5.163, de 30 de julho de 
2004, com base na Lei nº 9.074, de 7 de julho de 1995, e nos arts. 23 a 29 do Decreto nº 2.003, de 10 de 
setembro  de  1996,  na  Resolução  Normativa  nº  389,  de  15  de  dezembro  de  2009,  na  Resolução 
Normativa nº 1.071, de 29 de agosto de 2023, na Resolução Normativa nº 921, de 23 de fevereiro de 
2021, e o que consta do Processo nº 48500.903084/2014‐32, resolve: 

 
Art.  1º  Revogar  a  Autorização  da  Central  Geradora  Fotovoltaica  –  EOL  Ventos  de  São 

Januário 09, cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG) EOL.CV.BA.033528‐
2.01, autorizada por meio da Resolução Autorizativa nº 13.714, de 07 de março de 2023, à Ventos de 
São Januário Energias Renováveis S.A., inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.312.571/0001‐03, com 71.400 kW 
de Potência Instalada, localizada no município de Campo Formoso, estado da Bahia. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO 
 
   



 
 

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA ‐ ANEEL 
 

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº ______, DE 01 DE ABRIL DE 2025. 
 
 
O DIRETOR‐GERAL DA ANEEL, com base no art. 16, IV, do Regimento Interno da ANEEL, resolve:  
 
Processo  nº:  48500.903084/2014‐32. Interessado:  Ventos  de  São  Januário  Energias  Renováveis  S.A., 
CNPJ/MF  sob  nº  13.312.571/0001‐03. Objeto: Revogar  a Resolução Autorizativa  nº  13.714,  de  07  de 
março  de  2023,  que  autorizou  a  Interessada  a  explorar  a  EOL  Ventos  de  São  Januário  09,  CEG 
EOL.CV.BA.033528‐2.01,  localizada no município de Campo Formoso, estado da Bahia. A  íntegra desta 
Resolução  consta  nos  autos  e  encontra‐se  disponível  no  endereço 
eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca. 

 
 
 

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO 
 



 
 

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL 
 
 

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº            DE 01 DE ABRIL DE 2025. 
 
 

Revoga  a  autorização  para  explorar  a  Central 
Geradora  Fotovoltaica  –  EOL  Ventos  de  São 
Januário  24,  autorizada  à  Ventos  de  São 
Januário Energias Renováveis S.A., localizada no 
município de Campo Formoso, estado da Bahia. 

 
 

O DIRETOR‐GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA  ‐ ANEEL, no uso de suas 
atribuições regimentais, de acordo com deliberação da Diretoria, tendo em vista o disposto nos art. 3º‐A 
e 26 da Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 1996 e no art. 75‐A do Decreto nº 5.163, de 30 de julho de 
2004, com base na Lei nº 9.074, de 7 de julho de 1995, e nos arts. 23 a 29 do Decreto nº 2.003, de 10 de 
setembro  de  1996,  na  Resolução  Normativa  nº  389,  de  15  de  dezembro  de  2009,  na  Resolução 
Normativa nº 1.071, de 29 de agosto de 2023, na Resolução Normativa nº 921, de 23 de fevereiro de 
2021, e o que consta do Processo nº 48500.903215/2021‐19, resolve: 

 
Art.  1º  Revogar  a  Autorização  da  Central  Geradora  Fotovoltaica  –  EOL  Ventos  de  São 

Januário 24, cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG) EOL.CV.BA.051597‐
3.01, autorizada por meio da Resolução Autorizativa nº 13.716, de 07 de março de 2023, à Ventos de 
São Januário Energias Renováveis S.A., inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.312.571/0001‐03, com 50.400 kW 
de Potência Instalada, localizada no município de Campo Formoso, estado da Bahia. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO 
 
   



 
 

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA ‐ ANEEL 
 

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº ______, DE 01 DE ABRIL DE 2025. 
 
 
O DIRETOR‐GERAL DA ANEEL, com base no art. 16, IV, do Regimento Interno da ANEEL, resolve:  
 
Processo  nº:  48500.903215/2021‐19. Interessado:  Ventos  de  São  Januário  Energias  Renováveis  S.A., 
CNPJ/MF  sob  nº  13.312.571/0001‐03. Objeto: Revogar  a Resolução Autorizativa  nº  13.716,  de  07  de 
março  de  2023,  que  autorizou  a  Interessada  a  explorar  a  EOL  Ventos  de  São  Januário  24,  CEG 
EOL.CV.BA.051597‐3.01,  localizada no município de Campo Formoso, estado da Bahia. A  íntegra desta 
Resolução  consta  nos  autos  e  encontra‐se  disponível  no  endereço 
eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca. 

 
 
 

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO 
 



 
 

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL 
 
 

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº            DE 01 DE ABRIL DE 2025. 
 
 

Revoga  a  autorização  para  explorar  a  Central 
Geradora  Fotovoltaica  –  EOL  Ventos  de  São 
Januário  12,  autorizada  à  Ventos  de  São 
Januário Energias Renováveis S.A., localizada no 
município de Campo Formoso, estado da Bahia. 

 
 

O DIRETOR‐GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA  ‐ ANEEL, no uso de suas 
atribuições regimentais, de acordo com deliberação da Diretoria, tendo em vista o disposto nos art. 3º‐A 
e 26 da Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 1996 e no art. 75‐A do Decreto nº 5.163, de 30 de julho de 
2004, com base na Lei nº 9.074, de 7 de julho de 1995, e nos arts. 23 a 29 do Decreto nº 2.003, de 10 de 
setembro  de  1996,  na  Resolução  Normativa  nº  389,  de  15  de  dezembro  de  2009,  na  Resolução 
Normativa nº 1.071, de 29 de agosto de 2023, na Resolução Normativa nº 921, de 23 de fevereiro de 
2021, e o que consta do Processo nº 48500.905078/2014‐10, resolve: 

 
Art.  1º  Revogar  a  Autorização  da  Central  Geradora  Fotovoltaica  –  EOL  Ventos  de  São 

Januário 12, cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG) EOL.CV.BA.033531‐
2.01, autorizada por meio da Resolução Autorizativa nº 13.715, de 07 de março de 2023, à Ventos de 
São Januário Energias Renováveis S.A., inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.312.571/0001‐03, com 29.400 kW 
de Potência Instalada, localizada no município de Campo Formoso, estado da Bahia. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO 
 
   



 
 

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA ‐ ANEEL 
 

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº ______, DE 01 DE ABRIL DE 2025. 
 
 
O DIRETOR‐GERAL DA ANEEL, com base no art. 16, IV, do Regimento Interno da ANEEL, resolve:  
 
Processo  nº:  48500.905078/2014‐10. Interessado:  Ventos  de  São  Januário  Energias  Renováveis  S.A., 
CNPJ/MF  sob  nº  13.312.571/0001‐03. Objeto: Revogar  a Resolução Autorizativa  nº  13.715,  de  07  de 
março  de  2023,  que  autorizou  a  Interessada  a  explorar  a  EOL  Ventos  de  São  Januário  12,  CEG 
EOL.CV.BA.033531‐2.01,  localizada no município de Campo Formoso, estado da Bahia. A  íntegra desta 
Resolução  consta  nos  autos  e  encontra‐se  disponível  no  endereço 
eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca. 

 
 
 

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO 
 


	48500 002661 2014 79 e outros_SCE_Revogação EOLs Ventos de São Januário - Voto
	REA_48500 902652 2014 88_SCE_REVOGAÇÃO_EOL Ventos de São Januário 07
	REA_48500 902661 2014 79_SCE_REVOGAÇÃO_EOL Ventos de São Januário 02
	REA_48500 903077 2014 31_SCE_REVOGAÇÃO_EOL Ventos de São Januário 08
	REA_48500 903084 2014 32_SCE_REVOGAÇÃO_EOL Ventos de São Januário 09
	REA_48500 903215 2021 19_SCE_REVOGAÇÃO_EOL Ventos de São Januário 24
	REA_48500 905078 2014 10_SCE_REVOGAÇÃO_EOL Ventos de São Januário 12

